
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 726 del 03/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Arcangeli Anna   Proposta di determinazione n. 875 del 02/10/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Servizi alla Persona

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016 - CONTRIBUTO AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) 
MESE DI SETTEMBRE 2018

                                                           IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE

Gli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 hanno interessato il territorio comunale provocando 
danni diffusi alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private;

che per far fronte alle esigenze delle famiglie che hanno avuto le abitazioni inagibili il Capo 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza dl Consiglio dei Ministri, con l’Ordinanza 
n.388/2016, ha previsto un contributo per l’autonoma sistemazione (CAS);

VISTA
La delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto in conseguenza 
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio,Marche, Umbria e Abruzzo;

La delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto in conseguenza 
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio,Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTE
Le disposizioni  dell’Ordinanza del capo del  Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del  
15/11/2016  le  quali  indicano  che:  “hanno  diritto  al  contributo  i  nuclei  familiari  che 
autonomamente hanno provveduto al reperimento di una sistemazione alloggiativa alternativa 
temporanea,  non  avente  carattere  di  stabilità,  nonché  i  conduttori  dell’immobile  andato 
distrutto e coloro che usufruivano di alloggi in strutture pubbliche o private”.

che i Comuni interessati sono tenuti ad erogare contributi in parola a seguito di presentazione 
di una specifica istanza dei soggetti interessati anche in rappresentanza dei rispettivi nucleo 
familiari,  utilizzando  l’apposito  modulo  fornito  dal  Comune,  che  attraverso  le  direttive 
dellaRegione effettuano le  istruttoria  e  gestiscono le  attività  correlate  all’assegnazione dei 
contributi (CAS); 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

in particolare i Comuni previo istruttorie hanno completato l’istruttoria mediante l’inserimento 
nel  sistema  web  CohesionWorkPA  dei  dati  relativi  al  nucleo  familiare  (n.componenti, 
indicazione soggetti i ultra sessantacinquenni e numero soggetti portatori di handicap o con 
disabilità non inferiore al 67%) al fine di consentire la determinazione del contributo mensile 
spettante che viene automaticamente determinato dal sistema, nella fase di rendicontazione 
mensile.

PRESO ATTO
-che l’ufficio Servizi  alla Persona con Decreti  del Dirigente nn.252/16, 17/17, 31/17, 48/17, 
101/17  ,  109/17,  152/17,  162/17  n.182/17  n.199/17  n.  233/17  n.249/17n.  284/17  n.15/18 
n.39/18 n.66/18 n.98/18 n.115/18 n.145/18 e Determinazioni  del  Responsabile del  Servizio 
n.446/18,  515/18  534/18  622/18  ha  provveduto  al  completamento  delle  istruttorie  per 
l’Autonoma Sistemazione e concesso il Contributo (CAS) agli aventi diritto;

-che al momento non ci sono nuove domande da inserire;

-che come chiarito dal dipartimento della Protezione Civile Nazionale, il CAS va rimodulato in  
coerenza con la variazione del nucleo familiare (nascita, decesso compimento del 65° anno di  
età, altro); 

DI DARE ATTO 
-che tali benefici economici ai sensi dell’art.3 comma 2 – dell’Ordinanza della Presidenza del  
Consiglio  dei  Ministri  n.388/2016,  sono  concessi  a  decorrere  dalla  data  indicata  nel 
provvedimento di sgombero dell’immobile e sino a che non si siano realizzate le condizioni per  
il  rientro nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di  
stabilità, e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;

EVIDENZIATO 
che non ci sono scadenze per la presentazione delle domande (CAS);

VISTA 
la Circolare Circolare del Dipartimento Protezione Civile del 10/02/2017 ad oggetto “Eventi  
sismici che hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a partire dal  
24 agosto 2016. Procedura di rendicontazione e rimborso delle spese sostenute”;

PRESO ATTO 
che con la circolare suddetta sono state modificate le modalità di gestione della Contabilità 
Speciale relativa al sisma 2016 e pertanto si è provveduto, entro il termine del 27/04/2017, ad 
inserire nella piattaforma informativa Coeshion Work PA, relativamente a tutti i nuclei familiari  
che beneficiano o che hanno beneficiato del contributo di autonoma sistemazione, gli ulteriori 
dati richiesti;

che all’aggiornamento della piattaforma informativa di cui sopra sono stati inseriti nei termini  
richiesti dalla sede della Protezione civile di Ancona, ulteriori dati relativamente ai mandati di  
pagamento e relative quietanze per ogni nucleo familiare avente diritto al contributo CAS dalla 
data dell’evento sismico del 26 e 30 ottobre 2016;-

Che  come  disposto  all’evento  formativo  organizzato  dalla  Regione  Marche  tenutosi  a 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Macerata in data 03/08/2017, si è proceduto all’inserimento sul portale CoehesionWorkPA per 
ogni capo famiglia, del protocollo e data assegnati al momento di accettazione della richiesta  
CAS;

Che si è provveduto alla rendicontazione del fabbisogno mensile per l'esportazione all'Unione 
Europea, procedendo al caricamento dei File associati ai mandati e alle date delle quietanze 
fino a giugno 2018, ultimo mese liquidato dal dipartimento della Protezione Civile;

preso atto di  quanto sopra vista la propria competenza ai  sensi  dell’art.art.107 del  D.Lgs. 
267/2000 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato: 

di provvedere all'invio del rendiconto del Contributo Autonoma Sistemazione (CAS) per il mese 
di SETTEMBRE 2018. 

                                                       IL DIRIGENTE

DOTT.SSA RENATA BUSCHI
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i  


